Quorum  
maxime  
meminerit  
Theodore-  
rus.

Ex iis autem quæ sunt dicenda , ipse quidem vidi nonnulla ; quæ autem non vidi , audiui ab illis qui viderunt , viris virtutis amantibus , & qui digni sunt habiti ut & eos videarent , & eorum doctrinâ fruerentur . Euangelicæ autem doctrinæ scriptores fide digni non solum sunt Matthæus & Ioannes , magni & primi in Euangelistis , qui Domini videre miracula , sed etiam Lucas & Marcus : quos qui ab initio viderunt , & fuerunt verbi ministri , non solum quæ passus est & quæ fecit Dominus , sed ea etiam quæ perpetuò docuit , accuratè edocuerunt . Etenim cùm non vidisset ipse beatus Lucas , in principio operis dicit se ea narrare , de quibus certior factus est . Nos autem et si audiamus eum non vidisse ea quæ narrat , sed hanc doctrinam accepisse ab aliis , non minùs ei & Marco credimus quam Mattheo & Ioanni : uterque enim est in narrando fide dignus , ut qui dicerit ab eis qui viderunt . Nos itaque alia quidem narrabimus ut quæ à nobis visa sint ; alia autem ut qui crediderimus eis qui viderant narrantibus viris , qui illorum vi- tam sunt æmulati . Prolixiori autem de iis usus sum oratione , dum volo persuadere me vera narraturum . hinc autem deinceps narrare incipiam .

CAP. I.

## IACOBVS NISIBITA.

OYSES ille diuinus legislator , qui imum maris fundum aperuit , & inundatione aquarum aridam obruit solitudinem , & alia omnia fecit miracula , scripsit res gestas eorum sanctorum qui fuere antiquitus : non èa usus sapientiâ quam acceperat ab Ægyptiis ,

sed splendore gratiæ accepto à superis . Vnde nam enim alioqui Abeli didicisset virutem , & Enoch virtutis studium , & Noë iustitiam , & Melchisedech pium sacerdotium , Abraham vocationem , fidem , fortitudinem , & quæ ei magna erat curæ hospitalitatem , vulgo iactatum filij sacrificium , & aliorum quæ ab eo præclare gesta sunt catalogum : & ut in summâ dicam , diuinorum virorum certamina , victorias , præconia , nisi intelligentis diuinique Spiritus radios acceptisset ?

Moyses  
scriptor di-  
uinitus edo-  
ctus.

SIVE

THEOPH.

pisset? Hoc mihi quoque in præsentia opus est auxilio, qui conor eorum vitam scribere sanctorum, qui parum ante nos & nostris temporibus claruere, & veluti quædam leges iis qui imitari volent, velim proponere. Horum ergo sunt preces inuocandæ, & incipiendum est narrare.

Theodore-

rus San-

tum auxi-

lium inno-

cat.

Jacobus Ni-

sibi ortus.

Quæ cellæ,

qua viæ,

qua vesti-

iuratio.

1. Cor. 3.

Futura

præuidet.

Nisibis est ciuitas in confinio regni Romanorum & Persarum, quæ olim quidem erat Romanis vœtigalis, & eoru parebat imperio. Ex eâ ortus magnus ille Jacobus, solitariam vitam & quietam est amplexus, & altissimorū montium occupatis verticibus, in eis vitam egit. Vere quidem & æstate & autumno vtens siluis, & pro tecto habens cælum: tempore autem hiemis, antrum ipsum excipiebat, quod ei paruum præbebat tegumentum. Habebat autem alimentum, non quod cum labore nascitur & seritur, sed quod suâ spôte producitur: iam ex filiestribus colligens arboribus fructus qui sponte nascuntur, & ex herbis eas quæ sunt esculentæ, & habentur instar olerum, ex iis dabat corpori ea quæ satis erant ad viuendum, ignis vsum recusans. Vsus quoque lanæ erat ei superuacaneus; asperimi enim capraru[m] villi eius vsum implebant, ex eis ipsi siebat & tunica & simplex amiculum. Ita corpus affligè[s], spiritale alimentum assidue exhibebat corpori, & cogitationis facultatem expurgans contemplantem, & diuini Spiritus perspicuum efficiens speculum, reuelatâ facie, ex diuini Apostoli sententiâ, gloriam Domini speculans, in eamde transformabatur imaginem à gloriâ in gloriam, tamquam à spiritu Domini. Hinc quæ Dei erat in Deum fiducia augebatur in dies, & à Deo petens quæ oportebat petere, ea statim accipiebat. Porrò autem hinc quoque futura præuidebat propheticè, & virtutem ad facienda miracula à sanctissimi Spiritus accipiebat gratiâ. Ex his pauca narrabo, & apostolici eius splendoris radium iis qui ne-sciunt, aperiam. Vigebat illo tempore in simulacra hominum insanias, & inaniæ qui-dem statuæ diuinum cultum sibi vendicabant, Dei autem cultus negligebatur à plurimis: contemptui autem habebantur, qui eorum ebrietatis nolebant esse participes, quiq[ue] perfectâ virtute prædicti, ea quæ sunt discernebant, & simulacrorum quidem ridebant imbecillitatem, vniuersorum autem adorabant opificem.

Ilo tempore venerat in Persidem, visurus plantas veræ religionis, & ei quam par erat curam adhibiturus. Cùm is autem fontem transmitteret, puellæ quædam, quæ pannos lauabant, & uestes pedibus emundabant, ne nouum quidem, & qui decétem præsele fe-

rebat grauitatem, sunt reueritæ habitum: sed exuto pudore, & perficitâ facie, & impudentibus oculis diuinum hominem aspiciebant, neque capita operientes, neque uestes quas succinxerant demittentes. Hoc cùm ægrè tulisset homo Dei, & velle Dei virtutem in tempore ostendere, vt facto miraculo liberaret ab impietate, fontem quidem est execratus, & fluentum confessim euanuit. Puellas quoque est execratus, & impudentem earum iuuétutem castigauit canis ante tempus inductis, & sermonem factum est consecutum, mutatusque est nigror pilorum, & similes euaserunt nuper plantatis arboribus, quæ vere circumtectæ sunt foliis autumnalibus. Eæ autem cùm sic sensissent supplicium (nam & fontis fluenta effugerant, & sua inuicem capita intuentes, videbant repentinam illam mutationem) cursu ad vrbum contenderunt, renuntiaturæ illud quod acciderat. Illi autem cùm accurrissent, & magnum Jacobū offendissent, rogauerunt vt iram compesceret, & supplicium remitteret. Ille autem non diu cùcta-tus, Domino quidem preces obtulit, fluenta autem rursus scatere iussit. Illa verò mox rursus è suis emanarunt penetralibus, iusti-deriuata nutibus. Illi autem cùm hoc impe-trassent, petebant vt filiarum quoque sua-rum crinibus color suus redderetur. Aiunt autem, eum hoc quoque concessisse, requisiisse autem puellas quæ illam acceperant disciplinam, & quoniam non venerunt, reliquise supplicium, documentū temperantiæ, & argumentum moderationis, & diuinae virtutis perpetuum & eidens moni-mentum. Tale est noui huius Moysis mira-culum, quod quidem non factum est virgæ percussione, sed operationem accepit signo crucis. Ego autem præter miraculum valde quoq[ue] miror mansuetudinem: neque enim, vt magnus Elisæus, impudentes illas puellas vrsis tradidit immanibus; sed quadam in-noxiâ disciplinâ, & quæ dedecoris parum habebat, vñus, pietaté simul docuit & mode-rationē. Hec autem dixi, non vt prophetam sequitur accusem, (absit vt adeo insaniam) sed vt ostendam, quod cùm eamdem habe-ret virtutem, ea effecit quæ congruebant Christi magnitudini & nouo Testamento.

Is cùm aliquando vidisset iudicem Per-sam iniquam tulisse sententiam, quem-dam maximum lapidem, qui prope situs erat execratus, iussit eum conteri & di-sperti, & illius iniquam arguere sententiam. Iniquum Lapide autem statim comminuto in parti-culas innumerabiles, conterriti fuere qui pide per exercrationē aderant: horrore autem plenus iudex, reuo-cauit quidem priorem, alteram autem iu-figat.

stam

SIVE  
THEOPH.Iacobus  
moriuum  
resuscitat.

Actor. 5.

Matth. 21.

stam tulit sententiam. Et hic quoque suum Dominum est imitatus, qui cum veller ostendere, se suâ sponte ac lubente subire passionem, & facile si voluisset puniisset sceleratos, non eis intulit supplicium, sed sicut inanimam verbo arefaciens, suam ostendit virtutem. Hanc ipse quoque imitans clementiam, non puniit iniustum iudicem, sed iactu lapidis illum docuit iustitiam.

Cum his rebus esset insignis, & omnibus amabilis, & in ore omnium versaretur, trahitur ad munus pontificatus, & suæ patriæ præficitur. Cum illam autem montanam viuendi mutasset rationem, & ciuilem vitæ consuetudinem non ex sui animi cepisset sententiâ, neque cibum mutauit, nec vestitum: sed loca quidem erant mutata, vita autem institutio nullam accipiebat mutationem. Crescebat verò labores, & erant longè maiores prioribus. Ieiunio enim, & cubili humi strato, & sacco quo induebatur, Pauperum, orphanorū, & vidua- rum curam gerit.

acceserant etiam omnino curæ eorum qui indigebant; vt de viduis inquam esset sollicitus, & prouideret orphanis, & eos qui iniuriam faciebant argueret, & iis quibus fiebat iniuria iustum afferret auxilium. Et quid opus est omnia recensere apud eos qui norunt quænam illis competant qui hanc suscepere curationem? Insigniter autem ille tales amplectebatur labores, vt qui ouium dominum insigniter & cuperet & timeret.

Quò autē virtutis opes colligebat maiores, eo maiore sanctissimi Spiritus fruebatur gratiâ: & cum aliquando ei in vicum quemdam aut oppidum iter esset (neq; enim locum satis teneo) ad eum accedunt quidam pauperes, vnum quempiam ex eis qui cum eis versabantur, tamquam mortuum proponentes, & quæ ad illum sepeliendum erant necessaria supplices ab eo postulantes. Ille autem concessit quidem rogantibus, & Deo autem preces obtulit tamquam pro mortuo, rogans vt ei remitteret quæ in vitâ peccauerat, & eum in chorum iustorum dignaretur admittere. Hæc autem cum dicerentur, eius qui tunc mortem simulabat euolauit anima, suppeditata sunt autem corpori tegumenta. Postquam autem parum processisset homo admirabilis, iubebant eum qui iacebat surgere ij qui actum composuerant. Postquam autem viderunt eum non exaudire, & quod simulabatur id verum euasisse, & in veram faciem mutantam esse personam, ad magnum quidem adeunt Iacobum, suppliciter autem obsecrantes, & ad pedes eius prouoluti, & actus quem temere agendum suscepserant, dicentes caussam fuisse paupertatem, rogabant vt eis suum mitteret delictū, & ei qui iacebat,

ablatam restitueret animam. Domini itaq; imitans clementiam, & preces exaudiit, & ostendit miraculum, vt qui vitam precibus ablatam, per preces iacenti restituerit. Hoc autem mihi quidem videtur esse simile magni Petri miraculo, qui Ananiam & Saphiram suffuratos mentitosque morti tradidit. Etenim hic quoque similiter, eius qui veritatem erat furatus, & mendacio erat usus, abstulit animam. Sed ille quidem cum furum cognouisset (reuelauerat enim gratia Spiritus) intulit supplicium: hic autem actus argumentum nesciens, obtulit quidem preces, stitit autem vitæ cursum ei qui simulauerat. Et diuinus quidem Apostolus mortuos à calamitate minimè eripuit: salutaris enim prædicationis initia metu opus habebant. Hic autem cum esset refertus gratiâ apostolicâ, & puniuit ad tempus, & poenam mox remisit. hoc enim opus habebat eo qui esset lucrificatus eos qui offenderant.

Sed enim & est eundum ad alia, & sunt illa breuiter exponenda. Postquam enim Arius, in vnigenitum & sanctissimum Spiritum maledicti blasphemiaeque pater & opifex, in eum qui ipsum fecerat linguam mouens, impleuit Ægyptum tumultu & perturbatione, Constantinus autē Imperator maximus, gregis nostri Zorobabel (illius enim instar vniuersam piorum captiuitatem reduxit ab exilio, & diuina templa humili disiecta in altum erexit & excitauit) postquam ergo is omnes ecclesiarum prætides illo tempore congregauit Nicæa, venit cum aliis magnus quoque Iacobus, pro veris decretis, vt vir fortis & princeps totius phalangis. Romanorum enim imperio tunc parebat Nisibis. Postquam autem fuit dimissus sacer ille conuentus, & unusquisque in suam est reuersus, rediit hic quoque tamquam vir fortis victoriâ potitus, exultans propter trophæa pietatis.

Cum autem aliquatum processisset temporis, Imperator quidem ille magnus & admirabilis excessit è vitâ cum coronis pietatis; illius autē filij fuere heredes imperij orbis terræ. Tunc rex Persarū, cui nomen erat Sapore, cōtemptis filiis, vt quorum potentia non esset patri æqualis, bellum mouit aduersus Nisibim magnis & equitum & peditum copiis. Duxit autem elephantos quoque quamplurimos, & ad urbem obsidendum diuiso exercitu, eam circumcedidit, & machinas extruxit, & turres ædificauit, vallosque figens, & quod inter eos intercedit, ramis tamquam cratibus contextis, obstruens, iussit militibus ut aggerem extruerent, & turres cōtra turres excitarent. Deinde illic sagittarios collocans, & in eos qui

Constanti-  
nus pro Ec-  
clesiâ Dei  
alter Zoro-  
babel.Iacobus in-  
terest Con-  
cilio Nice-  
no.Nisibis à  
Sapore Per-  
sarum rege  
obsidetur.